

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет» (ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

420015, г. Казань, ул. К. Маркса, 68, <u>www.kstu.ru</u>, тел. 231-42-00, факс 238-56-94, <u>office@kstu.ru</u> ОКПО 02069639, ОГРН 1021602854965, ИНН/КПП 1655018804/165501001

17.02.2017 Nº 80-03/06/01

Положение

Утверждаю

стор ФГБОУ ВО «КНИТУ»

Г.С. Дьяконов

о координационном совете по ДАС

1. Общие положения

- 1.1 Координационный совет по ДАС (далее Совет) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет» (далее «КНИТУ») создается и ликвидируется приказом ректора с целью совершенствования системы управления, организации эффективной работы по реализации социальной и воспитательной деятельности, благоустройству и материально-техническому обеспечению Домов аспирантов и студентов(далее ДАС), содействию студенческому самоуправлению ДАС, а также в целях выполнения рекомендаций Минобрнауки России.
- 1.2 Совет в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными указаниями Минобрнауки России, локальными актами ФГБОУ ВО «КНИТУ».

2. Залачи

При организации своей деятельности Совет ориентируется на решение следующих задач:

- 2.1 контроль за рациональным использованием жилого фонда и развитием материальной базы ДАС;
- 2.2 утверждение квот (койко-мест) факультетов, институтов в ДАС в зависимости от изменения контингента студентов и контроль за их соблюдением;
- 2.3 аттестация работников, проживающих в ДАС, и продление договоров найма жилья с сотрудниками;
- 2.4 координация участия ФГБОУ ВО «КНИТУ» в федеральных, республиканских и городских конкурсах ДАС;
- 2.5 контроль за мероприятиями по профилактике правонарушений, улучшению санитарно-технического и противопожарного состояния;
 - 2.6 координация учебно-воспитательной, спортивно-массовой работы в ДАС;
 - 2.7 анализ социально-психологического климата в ДАС;
- 2.8 создание системы материального и морального поощрения преподавателей, сотрудников и студентов, активно участвующих в реализации учебно-воспитательной работы в ДАС;
- 2.9 осуществление контроля за соблюдением Положения о ДАС при организации деятельности в ДАС.

3. Права и обязанности

- 3.1 Совет в своей работе руководствуется Комплексной программой развития ДАС ФГБОУ ВО «КНИТУ».
- 3.2 Совет имеет право вносить предложения факультетам и институтам о привлечение к ответственности студентов, работников и других категорий проживающих за нарушение Правил проживания вДАС;
- 3.3 Совет информирует Советы ДАС об изменениях законодательных и нормативных актов, регулирующих деятельность ДАС;
- 3.4 Совет рассматривает нарушения и регулирует разногласия, возникшие в работе советов ДАС.

4. Ответственность

Совет несет ответственность:

4.1 за полноту координации социально-воспитательной работы в ДАС;

- 4.2 за своевременность нормативно-правового, организационного, информационного сопровождения работы с контингентом студентов, проживающих в ДАС;
- 4.3 за своевременность выполнения решений администрации и Ученого совета ФГБОУ ВО «КНИТУ» в отношении управления социально-воспитательной работой в ДАС;
 - 4.4 за компетентность принимаемых решений.

5. Структура

5.1 Состав Совета утверждается приказом ректора.

5.2 Руководство Советом осуществляет председатель, который назначается приказом ректора.

5.3.1 Права и обязанности Председателя Координационного Совета

Председатель:

- осуществляет контроль за использованием жилого фонда ДАС;
- осуществляет контроль за проведением социально-воспитательной работы среди студентов, проживающих в ДАС;
- согласует проекты приказов о вселении и выселении студентов и сотрудников в ДАС;
 - осуществляет контроль за деятельностью председателей совета ДАС;
- осуществляет контроль за взаимодействием советов ДАС с внешними организациями, курирующими социально-воспитательную работу со студентами вузов (Министерством по делам молодежи и спорту и др.);
- содействует в изыскании финансовых возможностей при проведении воспитательной работы в ДАС;
- проводит заседания Координационного совета по ДАС (заседания протоколируется).
- 5.4 К работе в Совете в качестве консультантов могут привлекаться соответствующие специалисты.

Председатель координационного совета по ДАС Проректор по ВСР

Начальник ООргПО

Председатель координационного совета обучающихся

Л.Н. Абуталипова

Л.И. Чураева

А.Н.Горшков